

**mun. Chisinau str. Calae  
Orheiului**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrarile de renovare iluminatului stradal /demontarea infrastructurii/, situat pe  
bd. Calea Orheiului, Chisinau.**

**Valoarea de deviz 317 472,34 Lei**

Intocmit in prețuri curente 03.08.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie (ord. nr. 117, din 03.09.07, p.4, p7, k =1.15, k=1.2 ) Коэффициент к трудозатратам=1,3800 Коэффициент к машинам=1,3800</b>				
1	33-04-004-4	Demontarea sustinerilor de ancorare cu un singur picior LEA 35 kV cu stilpi din beton armat vibrat, lungime 16,4 m, cu reazem de cablu (k=0.5) (L=22m, k=1.34)	buc	34,00	2 519,06 621,45	85 648,03 21 129,23
2	TrB22E6F	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 4-5 t (incarcare piloni demontati ) (5tn*34buc)	t	170,00	29,29 12,73	4 979,53 2 164,33
3	TsI50A10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Transportarea pilonilor demontati, cu autospeciale Kamaz)	t	170,00	37,67 0,00	6 404,58 0,00
4	TrB22E6F	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 4-5 t (descarcare piloni demontati ) (5tn*34buc)	t	170,00	29,29 12,73	4 979,53 2 164,33
5	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor	t	5,10	49,82 27,05	254,10 137,97

1	2	3	4	5	6	7
		fiind de 0-0,5 t (console demontate 34buc*150kg) incarcare				
6	TsI50A10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Transportarea materiale demontate - console)	t	5,10	37,67 0,00	192,13 0,00
7	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (console demontate 34buc*150kg) descarcare	t	5,10	49,82 27,05	254,10 137,97
8	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (console demontate 78buc*20kg) incarcare	t	1,56	49,83 27,06	77,73 42,21
9	TsI50A10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Transportarea materiale demontate - console)	t	1,56	37,67 0,00	58,77 0,00
10	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (console demontate 78buc*20kg) descarcare	t	1,56	49,83 27,06	77,73 42,21
11	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (corpuri de iluminare ,demontate 78buc*10kg) incarcare	t	0,78	49,82 27,05	38,86 21,10
12	TsI50A10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Transportarea materiale demontate - corpuri de iluminare)	t	0,78	37,67 0,00	29,38 0,00
13	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (corpuri de iluminat, demontate 78buc*10kg) descarcare	t	0,78	49,82 27,05	38,86 21,10
14	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (34buc *(1.5m*0.5*0.5))	m3	12,75	113,25 91,51	1 443,99 1 166,70

1	2	3	4	5	6	7
15	RpIF03B	Taierea tablei din otel cu flacara oxiacetilenica, avind grosimea de pina la 5 mm (taiere console)	m	17,00	34,27 11,94	582,66 202,91
16	33-04-017-1	Demontarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (k=0.5)	1000 m	1,65	8 530,56 2 595,60	14 075,42 4 282,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			119 135,40
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			7 090,38
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			6,38
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			18 303,67
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			4 336,07
		<b>Total Lucrari de constructie (ord. nr. 117, din 03.09.07, p.4, p7, k =1.15, k=1.2 ) Коэффициент к трудозатратам=1,3800 Коэффициент к машинам=1,3800  Inclusiv salariu</b>				<b>148 871,90 31 512,80</b>
		<b>2. Lucrari de electromontaj (ord. nr. 117, din 03.09.07, p.4, p7, k =1.15, k=1.2 ) Коэффициент к трудозатратам=1,3800 Коэффициент к машинам=1,3800</b>				
17	08-02-369-2	Demontare corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta (k=0.5)	buc	78,00	275,42 93,10	21 483,03 7 261,63
18	08-02-363-2	Demontare console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2 (k=0.5)	buc	34,00	516,61 181,02	17 564,81 6 154,80
19	08-02-363-1	Demontare console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (k=0.5)	buc	78,00	419,42 135,67	32 715,06 10 582,12
20	08-03-545-1	Demontare cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10 (k=0.5)	buc	34,00	136,54 131,69	4 642,22 4 477,45
21	08-01-082-1	Demontare cleme in asortiment: cleva fara carcasa de protectie	100 buc	1,36	1 918,98	2 609,81

1	2	3	4	5	6	7
		(k=0.5)			1 869,91	2 543,08
22	08-02-148-1	Demontare cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (k=0.5)	100 m	2,10	823,62 493,34	1 729,61 1 036,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			80 744,54
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			7 212,40
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			24 361,87
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			3 369,57
		<b>Total Lucrari de electromontaj (ord. nr. 117, din 03.09.07, p.4, p7, k =1.15, k=1.2 ) Коэффициент к трудозатратам=1,3800 Коэффициент к машинам=1,3800 Inclusiv salariu</b>				<b>115 688,38 32 055,09</b>

		Cheltuieli directe	Lei			264 560,28
		TVA	20 %			52 912,06
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>317 472,34 63 567,89</b>

Intocmit

"Ajustarea Retelelor Electrice" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IM REI "LumTeh"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect mun. Chisinau str. Calae Orheiului

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**  
**Lucrarile de renovare iluminatului stradal /demonțarea infrastructurii/, situat pe**  
**bd. Calea Orheiului, Chisinau.**  
(denumirea lucrări)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de construcție (ord. nr. 117, din 03.09.07, p.4, p7, k =1.15, k=1.2 ) Кoэффициент к трудозатратам=1,3800 Кoэффициент к машинам=1,3800</b>				
1	33-04-004-4	Demontarea sustinerilor de ancorare cu un singur picior LEA 35 kV cu stilpi din beton armat vibrat, lungime 16,4 m, cu reazem de cablu (k=0.5) (L=22m, k=1.34)	buc			2 519,06 621,45
	1	Muncitor	h-om	15,6200	57,66	621,45
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,2000	0,00	0,00
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	0,00	0,00
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00005	0,00	0,00
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0009	0,00	0,00
	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	0,00	0,00
	201-9298	Stilpi de cablu din otel	t	0,0000	0,00	0,00
	408-0200	Amestec din nisip-pietris	m3	0,0000	0,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	0,00	0,00
	160501	Masini de foraj pe tractor 85 kW (115 c.p.), adancime de foraj 3,5 m	h-ut	0,8000	200,00	295,87
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	3,2900	250,00	1 520,97
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,7800	56,00	80,77
2	TrB22E6F	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 4-5 t (incarcare piloni demontati ) (5tn*34buc)	t			29,29 12,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1600	57,66	12,73
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0800	150,00	16,56
3	TsI50A10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Transportarea pilonilor demontati, cu autospeciale Kamaz)	t			37,67 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	150,00	37,67
4	TrB22E6F	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 4-5 t (descarcare piloni demontati ) (5tn*34buc)	t			29,29 12,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1600	57,66	12,73
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0800	150,00	16,56
5	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (console demontate 34buc*150kg) incarcare	t			49,82 27,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	57,66	27,05
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	150,00	22,77
6	TsI50A10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Transportarea materiale demontate -console)	t			37,67 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	150,00	37,67
7	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (console	t			49,82 27,05

1	2	3	4	5	6	7
		demontate 34buc*150kg) descarcare				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	57,66	27,05
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	150,00	22,77
8	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (console demontate 78buc*20kg) incarcare	t			49,83 27,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	57,66	27,06
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	150,00	22,77
9	TsI50A10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Transportarea materiale demontate -console)	t			37,67 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	150,00	37,67
10	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (console demontate 78buc*20kg) descarcare	t			49,83 27,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	57,66	27,06
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	150,00	22,77
11	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (corpuri de iluminare ,demontate 78buc*10kg) incarcare	t			49,82 27,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	57,66	27,05
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	150,00	22,77
12	TsI50A10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Transportarea materiale demontate -corpuri de iluminare)	t			37,67 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	150,00	37,67
13	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (corpuri de iluminat, demontate 78buc*10kg) descarcare	t			49,82 27,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	57,66	27,05
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	150,00	22,77
14	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (34buc *(1.5m*0.5*0.5))	m3			113,25 91,51
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	91,51
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	100,00	21,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	20,00	0,63
15	RpIF03B	Taierea tablei din otel cu flacara oxiacetilenica, avind grosimea de pina la 5 mm (taiere console)	m			34,27 11,94
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,1500	57,66	11,94
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0850	0,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1250	150,00	18,75
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1300	20,00	3,59
16	33-04-017-1	Demontarea conductorilor electrici izolati demoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare); cu utilizarea autohidroascensorului (k=0.5)	1000 m			8 530,56 2 595,60
	1	Muncitor	h-om	65,2400	57,66	2 595,60
	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	0,0000	0,00	0,00
	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,0000	0,00	0,00
	110-1185	Bratare de strangere (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,0000	0,00	0,00
	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	110-0332	Capacel etansat (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	250,00	282,89
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	20,00	269,38
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	20,00	329,82
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	150,00	5 052,87
		<b>2. Lucrari de electromontaj (ord. nr. 117, din 03.09.07, p.4, p7, k =1.15, k=1.2 ) Коэффициент к трудозатратам=1,3800 Коэффициент к машинам=1,3800</b>				
17	08-02-369-2	Demontare corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta (k=0.5)	buc			275,42
						93,10
	1	Muncitor	h-om	2,3400	57,66	93,10
	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0120	0,00	0,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	0,00	0,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	250,00	6,90
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	150,00	173,88
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	56,00	1,55
18	08-02-363-2	Demontare console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2 (k=0.5)	buc			516,61
						181,02
	1	Muncitor	h-om	4,5500	57,66	181,02
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,7000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	250,00	10,35
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,5600	150,00	322,92
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	56,00	2,32
19	08-02-363-1	Demontare console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (k=0.5)	buc			419,42
						135,67
	1	Muncitor	h-om	3,4100	57,66	135,67
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	250,00	6,90
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	150,00	275,31
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	56,00	1,55
20	08-03-545-1	Demontare cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10 (k=0.5)	buc			136,54
						131,69
	1	Muncitor	h-om	3,3100	57,66	131,69
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	0,00	0,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	0,00	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	0,00	0,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0200	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	0,00	0,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	0,00	0,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПТС-50"	buc	1,0000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0310	0,00	0,00
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,2000	0,00	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0200	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin,	kg	0,0400	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,69
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,2500	10,00	3,45
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,55
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	56,00	0,15
21	08-01-082-1	Demontare cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie (k=0.5)	100 buc			1 918,98 ----- 1 869,91
	1	Muncitor	h-om	47,0000	57,66	1 869,91
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,8000	0,00	0,00
	5009368	Cleme in asortiment	buc	102,0000	0,00	0,00
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,0400	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	250,00	37,94
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	10,00	2,62
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	56,00	8,50
22	08-02-148-1	Demontare cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (k=0.5)	100 m			823,62 ----- 493,34
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	493,34
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	0,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	250,00	134,55
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	20,00	82,80
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	20,00	82,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	56,00	30,14

**APROBAT:**

**Intocmit**

**"Ajustarea Retelelor Electrice" SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

**IM REI "LumTeh"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



## Deviz local de resurse №

**Lucrarile de renovare iluminatului stradal /demontarea infrastructurii/, situat pe  
bd. Calea Orheiului, Chisinau.**

**Valoarea de deviz 317 472,34 Lei**

Intocmit in prețuri curente 03.08.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### **Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	996,6539	57,66	57 467,06
2.	7129020012800	Pavator	h-om	20,2342	57,66	1 166,70
3.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,5190	57,66	202,91
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	82,0538	57,66	4 731,22
<b>Total manopera</b>						<b>63 567,89</b>

### **Materiale:**

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0306	0,00	0,00
2.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0017	0,00	0,00
3.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
4.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,6800	0,00	0,00
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0673	0,00	0,00
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0017	0,00	0,00
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0041	0,00	0,00
8.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0001	0,00	0,00
9.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	2,3800	0,00	0,00
10.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,1360	0,00	0,00
11.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	12,8660	0,00	0,00
12.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	41,4800	0,00	0,00
13.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4760	0,00	0,00
14.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	41,4800	0,00	0,00
15.	1019460	Banda "ИXB-304"	kg	0,9360	0,00	0,00
16.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,6800	0,00	0,00
17.	1019852	Vopsea	kg	64,9080	0,00	0,00
18.	110-0332	Capacel etansat (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
19.	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
20.	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	0,0000	0,00	0,00
21.	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,0000	0,00	0,00

22.	110-1185	Bratare de strangere (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
23.	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,0000	0,00	0,00
24.	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
25.	110-9126	Placi metalice	buc	6,8000	0,00	0,00
26.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0034	0,00	0,00
27.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,7152	0,00	0,00
28.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
29.	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,00
30.	201-9298	Stilpi de cablu din otel	t	0,0000	0,00	0,00
31.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0680	0,00	0,00
32.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,1250	150,00	318,75
33.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,4450	0,00	0,00
34.	408-0200	Amestec din nisip-pietris	m3	0,0000	0,00	0,00
35.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,9580	0,00	0,00
36.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	0,00	0,00
37.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	34,0000	0,00	0,00
38.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0175	0,00	0,00
39.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,7800	0,00	0,00
40.	5009368	Cleme in asortiment	buc	138,7200	0,00	0,00
41.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,0626	0,00	0,00
42.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	6,8000	0,00	0,00
43.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0680	0,00	0,00
44.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0202	0,00	0,00
45.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,7744	0,00	0,00
46.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0390	0,00	0,00
47.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	1,0500	0,00	0,00
48.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,6800	0,00	0,00
49.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,1400	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>318,75</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	7,1436	250,00	1 785,90
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	8,6940	20,00	173,88
3.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	22,2235	20,00	444,47
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	8,6940	20,00	173,88
5.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	27,2101	20,00	544,20
6.	031002	Autohidroascensor	h-ut	55,5816	150,00	8 337,24
7.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	306,7740	150,00	46 016,10
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	12,0866	10,00	120,87
9.	160501	Masini de foraj pe tractor 85 kW (115 c.p.), adincime de foraj 3,5 m	h-ut	50,2982	200,00	10 059,64

10.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	206,8515	250,00	51 712,88
11.	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	37,5360	150,00	5 630,40
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,6920	100,00	269,20
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,0498	20,00	61,00
14.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,8768	10,00	18,77
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,2588	150,00	338,82
16.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	1,8671	250,00	466,77
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	44,5658	150,00	6 684,86
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4047	20,00	8,09
19.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	49,0408	56,00	2 746,28
20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,1436	56,00	400,05
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>135 993,30</b>

Cheltuieli directe	Lei	264 560,28
TVA	20 %	52 912,06
<b>Total deviz:</b>		<b>317 472,34</b>

Intocmit

"Ajustarea Retelelor Electrice" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IM REI "LumTeh"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)